Conforme  luce en  los  informes de ETAPA 2 y de ETAPA 3,  los  trabajos de campo efectuados en el 

SITIO  y  los  resultados  de  las  muestras  analizadas  por  el  Laboratorio  GEMA  SRL,  condujeron  a 

caracterizar el suelo del BARRIO SARMIENTO. 

Durante  la  ejecución  de  la  ETAPA  2,  se  practicaron  CIENTO  DIECISÉIS  (116)  sondeos  de  suelo, 

tomándose DOS (2) muestras en cada punto: una superficial (a una profundidad de alrededor de 0,50 

m)  y  una  muestra  sub‐superficial  (a  una  profundidad  de  alrededor  de  1,0  m).  Además,  se 

recolectaron duplicados de muestras para control de calidad.  

Ello derivó en la recolección de DOSCIENTOS TREINTA Y DOS (232) muestras de suelo, además de la 

toma de VEINTITRES (23) duplicados.  

A continuación, se acompaña  la grilla donde se específica  la ubicación de cada posición de sondeo. 

Para la misma, se adoptó para la identificación de cada nodo/sondeo una nomenclatura de columnas

[...]

y filas con origen en el extremo Sur del área a  investigar,  las filas (de 1 a 7) son paralelas a  la calle 

Telomian  Condie  (fila  1),  las  columnas,  son  ortogonales  a  las  filas  y  se  identifican  con  letras 

correlativas (A…S). 

IMAGEN Nº 2. GRILLA MUESTREO DE SUELO ‐ETAPA 2‐ 

 

FUENTE: GOOGLE EARTH ©2019 

En amarillo se resaltan los CIENTO DIECISÉIS (116) sondeos realizados, en rojo se destacan los sondeos 
que resultaron inaccesibles 

En  total  se enviaron al  laboratorio DOSCIENTOS CINCUENTA Y  SEIS  (256) muestras de  suelo en  la 

ETAPA 2 para el análisis de los siguientes CQI: Metales pesados (Antimonio, Arsénico, Cadmio, Cobre, 

Cromo  hexavalente,  Cromo  total,  Mercurio,  Molibdeno,  Níquel,  Plomo,  Vanadio,  Zinc),  HTP 

(fracciones alifáticas y aromáticas), BETX y PCB’s. 

De  los resultados de  laboratorio de  las DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS (256) muestras de suelo de 

extraídas en la ETAPA 2, se desprende: 

- Cobre, Plomo y Cromo total, resultaron ser los CQI con mayor presencia en suelo (estando 

presentes en casi la totalidad de las muestras), seguidos por el Níquel, Zinc y Arsénico.

[...]

Cromo VI se detectó en DOS (2) muestras a la profundidad de 1,0 m. 

- Sólo UNA (1) muestra evidenció concentración puntual de hidrocarburos alifáticos a 0,5 m 

de profundidad (S1‐0,5 m).  

- En ningún caso se detectó presencia de PCB’s ni de Antimonio.  

- Sólo  en  ONCE  (11)  de  las  DOSCIENTOS  CINCUENTA  Y  SEIS  (256)  muestras  de  suelo 

analizadas, se halló algún CQI en la matriz, que excede el valor Guía de Calidad de Suelos 

para uso residencial establecido en  la Tabla 9 del ANEXO  II del Decreto Nº 831/93 de  la 

Ley  Nº  24.051.  Los  hallazgos  se  produjeron  en  las  columnas  A,  O  y  P  de  la  grilla  de